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Úvod

V této bakalářská práce se zabývám fytoplanktonem přírodního koupaliště
Slunečná v Krkonoších. Tento rybník se nachází v obci Čistá v Krkonoších nedaleko
města Vrchlabí v Královéhradeckém kraji na území ochranného pásma
Krkonošského národního parku. Rybník byl postaven v roce 1974 jako autokemp
a jeho původním účelem bylo akumulovat a vzdouvat vodu. Nyní slouží rybník také
k extenzivnímu chovu ryb a rekreaci. Jedná se o průtočný rybník, který má v hrázi
osazen bezpečnostní přeliv (Tylš, 2016).

Nenašla jsem žádné záznamy o průzkumu fytoplanktonu v této vodní nádrži.
Jediný průzkum vodního života zde provedla Karmáčková (2014), která se ve své
práci zabývala obojživelník. Zjistila, že se na lokalitě nachází čolek horský, čolek
obecný, a ropucha obecná. Okolí této lokality bylo předmětem jiného výzkumu.
Mudrlová (2010) zkoumala flóru a vegetaci v okolí obce Černý důl, který se nachází
pouhé
3 km od ATC Slunečná. V Černém dole byl také proveden výzkum vlivu sjezdového
lyžování na společenstva křísů (Podholová, 2020). V sousední obci Martinice
v Krkonoších prováděla Honců (2021) průzkum diverzity řas a sinic na třech
rybnících - U mlýna, na Bubne a Slané bahno.

V teoretické části se zabývám problematikou fytoplanktonu v rybníkách
v závislosti na úživnosti a sezónní dynamice. Dále se věnuji legislativě koupacích
vod a rizikům koupání v přírodě se zaměřením na sinice. A nakonec charakterizuji
sledovanou lokalitu přírodní koupaliště Slunečná. Výzkumná část zahrnuje odběry
vzorků fytoplanktonu, jeho determinaci a vyčíslení abundance (zejména sinic)
a měření abiotických parametrů.

Motivace

Toto téma jsem si vybrala ze dvou důvodů. Hlavním důvodem je mé nadšení
z mikroskopického světa a rozmanitosti organismů, které nevidíme pouhým okem.
Právě řasy a sinice jsou esteticky lákavé organismy, různých tvarů a barev. Mé
nadšení začalo v prvním ročníku bakalářského studia na předmětu Fylogeneze
a systém stélkatých organismů.
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Druhým důvodem je, že jsem chtěla zjistit v čem se koupu. Právě přírodní
koupaliště Slunečná se nachází nedaleko mého bydliště, kde jsem se jako dítě
často koupala. Moje poslední zkušenost s tímto koupalištěm byla velice
nepříznivá, jelikož jsem byla celá obalená zelenými vláknitými řasami. To bylo
motivací prozkoumat rasové společenstvo tohoto přírodního koupaliště
a zhodnotit hygienickou vhodnost pro koupání.

Cíle práce

1) Vykonat terénní práce spojené s měřením abiotických parametrů a odběrem
fytoplanktonu.

2) Prozkoumat druhové složení fytoplanktonu ve vodní nádrži.
3) Zaznamenat sezónní dynamiku fytoplanktonu ve vegetační sezóně 2022 (jaro,

léto, podzim).
4) Ze zjištěných informací zhodnotit úživnost nádrže.
5) Ze zjištěných informací dle hygienických limitů posoudit vhodnost nádrže ke

koupání.
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1 Teoretická část

1.1.Malé nádrže

Malé vodní nádrže jsou většinou uměle vytvořené nádrže vybudované pro
uchovávání vody. ČSN 75 2410 definuje malé vodní nádrže dle dvou kritérií;
objem nádrže po normální hladinu je maximálně 2 mil. m 3 a největší hloubka
nádrže není větší než 9 m. Nádrže mohou sloužit k různým účelům např. chov ryb,
rekreace, ochrana před povodněmi nebo zavlažování. Mohou také sloužit jako
životní prostředí mnoha vodních organismů či obojživelníků, a tím napomáhat
ochraně biodiverzity v daném místě. Obecně můžeme říct, že žádná malá vodní
nádrž nemá pouze jednu funkci. Většinou má totiž více funkcí, přičemž jedna je
hlavní. Malé vodní nádrže jsou budovány v různých prostředích, především ve
venkovských oblastech, městských parcích nebo třeba v zemědělských oblastech.
Napájeny mohou být i různými zdroji, jako například přírodními prameny, potoky,
nebo dešťovou vodou. Nádrže by měly být správně udržovány, aby neohrožovaly
okolí. Měly by se pravidelně čistit odstraňováním nánosů bahna, aby se tak
zabránilo hromadění nebezpečných látek (Vrána, 1998).

V malých vodních nádržích voda většinou příliš neproudí, je spíše statická.
Proudění těchto vod je ovlivňováno hlavně větrem a klimatickými podmínkami.
Díky statice vody se v takových nádržích mohou hojně rozvíjet řasy a sinice. Tato
vodní tělesa mohou být také stále obohacována o minerální látky z povodí.
Množství nahromaděných biogenních prvků (hlavně fosforu a dusíku), určuje
trofii nádrže a tím i složení fytoplanktonu, čemuž se věnuji v kapitole 1.2.
Fytoplankton ovlivňují i další abiotické parametry, jako například teplota,
intenzita slunečního záření nebo pH (Lellák, 1991).

1.1.1. Rybníky

Rybníky dle uvedené definice patří mezi malé vodní nádrže. Jsou to mělké,
pravidelně vypouštěné umělé nádrže, dosahující zpravidla hloubky od 1 m až do
5 m. Na území ČR tvoří nej častější typ stojatých vod. Naším nej větším rybníkem je
Rožmberk, s rozlohou 642 ha, a nejhlubším je Staňkovský, s hloubkou 15 m
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(Poulíčková 2011). Rybníky se budují pro chov ryb, ale také pro zásobování vodou
k zemědělským nebo průmyslovým účelům. Jsou to také významné ekosystémy,
i když přirozeně nestabilní (David, 2015). Mohou sloužit i k rekreaci, jako je
například koupání, rybaření nebo vodní sporty. Rybníky lze dělit podle různých
kritérií, jako je velikost, hloubka, způsob využití nebo dle jakosti.

Dle Šrámka-Huška (1946) dělíme rybníky na velké, střední a malé. Rybníky velké
a střední dále lze dělit na 4 typy - polabský, doksanský, lednický a horácký.

Polabský typ rybníků se nachází zejména v oblasti kolem řeky Labe. Jsou mělké,
často s bahnitým dnem. Jelikož má tento typ rybníků mělké dno a vysokou
produktivitu, jsou často vysoce eutrofní. Doksanský typ rybníků je
charakteristický pro oblast Středohoří a Kokořínska. Tyto rybníky jsou velké
a hluboké. Dno mají písčitobahnité a jejich úživnost je často vysoká. Lednický typ
můžeme najít v okolí Lednice na Moravě. Vyznačují se velkou rozlohou, ale mělkým
dnem. Mohou obsahovat větší množství NaCl. Horácký typ se nachází v oblasti
Horáčka na Vysočině. Tento typ je charakteristický malou rozlohou a mělkým
dnem. Jelikož mají tyto charakteristiky, jsou také málo produktivní a tím pádem
i mají menší sklon ke zhoršení kvality vody. Malé rybníky můžeme dělit na
pstruhové (zejména v horských oblastech, napájené čistými prameny), plůdkové
(sloužící k odchovu jiker ryb), návesní (silně znečištěné a eutrofizované), nebo
čistící, které díky přirozeným procesům čistí odpadní vody (Ambrožová, 2003).

Rybníky lze dělit i podle vztahů v potravních řetězcích litorálu (pobřežní pásmo)
a pelagiálu (volná voda), na litorální a pelagiální ekosystém. Litorální typ
ekosystému je typický čirou vodou s převahou makrofyt. Můžeme ho najít
v oligotrofních až mezotrofních vodách, kde díky menší abundanci fytoplanktonu
proniká dostatek světla do hloubky, takže makrofyta nejsou nějak limitována
a prorostou vodní sloupec. Podpůrným elementem může být i rybí obsádka
s převahou dravých ryb, které se živí na planktonožravých rybách, a ty pak
neodfiltrují zooplankton, který tak více snižuje abundanci fytoplanktonu. Naopak
pelagiální typ ekosystému je charakteristický velkou abundanci fytoplanktonu,
který tvoří zákal v celém vodním sloupci. Makrofyta jsou pak limitována světlem
a neprosadí se (Randák et al. 2013).
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1.2. Fytoplankton v závislosti na trofii

Fytoplankton je souhrn rozmanitých mikroskopických fotosyntetizujících
organismů, kteří se volně vznáší ve vodě. Tvoří základ vodního ekosystému,
protože produkují kyslík a slouží jako potrava vodním živočichům. Je to různorodá

[…]

a dominance koloniálních zelených řas v průběhu léta [Volvox aureus,

Sphaerocystis schroeterí], protože nejsou pro zooplankton preferovanou potravou
(Bellinger, 2010).

Druhová bohatost fytoplanktonu přírodního koupaliště Slunečná je malá. Z 11
odběrů se určilo jen 39 taxonů, z čehož 25 taxonů náleželo rozsivkám (díky
doplňkovému trvalému preparátu). V průběhu sezóny navíc v jednotlivých
odběrech výrazně převládal jeden taxon nad ostatními. V pozdním jaře převládal
Coelastrum microporum, v létě zelené koloniální řasy Volvox aureus

či Sphaerocystis schroeterí a na podzim rozsivka Aulacoseira ambigua nebo sinice
Dolichospermum flos-aquae. Podle Bellingera (2010) je během léta druhová
diverzita oligotrofních vod typicky malá, se stoupající trofií stoupá i druhová
pestrost, ale znova klesá v některých eutrofních či hypertrofních vodách, kde může
jeden taxon zvítězit nad ostatními.

Podle jiných zjištěných informací o koupališti (abundance, abiotické parametry),
se bude spíše jednat o oligotrofní stav. Jako srovnatelná lokalita s podobnými
charakteristikami se jeví předzdrž Žermanice, kterou zkoumala Kunášová (2015).
Ta determinovala 68 taxonů fytoplanktonu a většinu taxonů tvořily zelené řasy,
celkem 35. V přírodním koupališti Slunečná byly počtem taxonů nejvíce
zastoupené rozsivky, kdežto zelené řasy zastupovalo pouhých 6 taxonů. V červenci
dominovaly vpředzdrži dle Kunášové (2015) taxony zelených řas, jako jsou
Pediastrum, Scenedesmus a Desmodesmus. V přírodním koupališti Slunečná se tyto
taxony objevily jen jako jediný exemplář, ovšem jiné zelené řasy, zejména Volvox

aureus a Sphaerocystis schroeterí tvořily dominantu v letních odběrech. V srpnu se
v předzdrži podle Kunášové (2015) zvýšil podíl sinic, a konkrétně druh
Dolichospermum flos-aquae se vyskytoval masově. Podobně tomu bylo i
v přírodním koupališti Slunečná, kdy měl v srpnu druh Dolichospermum flos-aquae

hojnou relativní abundanci, ovšem nevyskytoval se masově. V říjnu došlo dle
Kunášové (2015) ke snížení zastoupení zelených řas a nastoupily rozsivky.
Obdobný vývoj nastal i v Slunečné. Hrubý (2022) zkoumal rozsivková
společenstva rybníků Novohradských hor. Rozlohou je s přírodním koupalištěm
Slunečná srovnatelný Uhlišťský rybník (2,lha). V tomto rybníce, nacházejícím se
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v nadmořské výšce 794 m. n. m., našel Hrubý (2022) stejné druhy rozsivek,
konkrétně Aulacoseira ambigua, Frustulia saxonica, Eunotia exigua, Eunotia

bilunarís a Staurosirella pinnata, které v přírodním koupališti Slunečná měly hojné
relativní četnosti. Frustulia saxonica je indikátorem dobré kvality vody a Eunotia

exigua je typická pro oligotrofní vody. Taxon Staurosirella pinnata dokonce tvoří
dominanty v arktických jezerech (Paull et. al, 2008). Na základě saprobních indexů
zhodnotil Hrubý (2022) rybníky jako oligo až mesotrofní.

Z hlediska hygienických limitů byla abundance sinic v průběhu sezóny nízká
(maximálně 462 buněk/ml), jelikož limit I. stupně ohrožení na lidském zdraví je
20 000 buněk/ml. Také průhlednost byla daleko od limitu, nejmenší průhlednost
byla naměřena 2,45 m a stupeň zhoršené jakosti vody má limit průhlednosti
menší jak 1 m. Na základě těchto poznatků hodnotím přírodní koupaliště Slunečná
nejlepším stupněm jakosti vody, a to voda vhodná ke koupání.

I když nelze na základě zjištěných informací jednoznačně určit trofii koupaliště,
posoudila jsem lokalitu jako oligotrofní, až mírně mezotrofní.
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Závěr
Tato bakalářská práce se věnovala fytoplanktonu přírodního koupaliště Slunečná,
jeho druhovému složení, abundanci a sezónní dynamice. Z 11 odebraných vzorků
ve vegetační sezóně 2022 v období od 7.6. do 31.10. se určilo 39 taxonů
fytoplanktonu. Nejpočetnější skupinou řas se staly rozsivky, s celkem 25 taxony
anejchudší skupina byly krásivky spolu se sinicemi, zastoupené pouze jedním
taxonem. Celkově bylo druhové složení fytoplanktonu chudé oproti ostatním
srovnatelným lokalitám v ČR. Ani abundance fytoplanktonu nebyla vůbec vysoká,
nejvyšší hodnota byla 7.6. 2022, a to 1080 buněk fytoplanktonu na ml. S tím
souvisí i velká průhlednost vody. Trofie přírodního koupaliště Slunečná byla
zhodnocena jako oligotrofní až mírně mezotrofní. Co se týká hygienických limitů,
tak nízké abundance sinic a vysoká průhlednost v průběhu celé sezóny, odpovídala
nejlepšímu stupni kvality vody, a to voda vhodná ke koupání. Cíle, které byly na
začátku práce stanoveny, byly splněny.
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Tabule I. Vybraní zástupci Bacillariophyceae

1 - Frustulia saxonica; 2 - Caloneis silicula; 3 - Cocconeis placentula; 4 - Eunotia
bilunarís; 5 - Staurosirella pinnata
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1 - Volvox aureus; 2 - Colacium cyclopicola; 3 - Coelastrum microporum; 4 -
Dolichospermum flos-aquae
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