Oponentský posudek k obhajobě bakalářské práce Lucie Krausové,
„Fytoplankton přírodního koupaliště Slunečná v Krkonoších" (Univerzita Hradec
Králové, Přírodovědecká fakulta)

Předložená bakalářská práce Lucie Krausové „Fytoplankton přírodního koupaliště Slunečná
v Krkonoších" se zabývá tématem malých hospodářsky nevyužívaných vod, kterým byla dříve (na
rozdíl od rybníků a údolních nádrží) věnována malá pozornost. Mezeru v poznání mikroflóry
mezotrofních a oligotrofních vod vyplňují v posledních dvou dekádách inventarizační výzkumy
v chráněných krajinných oblastech i diplomové práce. Navíc téma přírodních koupališť je nyní
v zorném poli Státního zdravotního ústavu (zejména „biotopy" ale nejen ty). Oceňuji tedy motivaci
autorky a samostatnou volbu tématu.

Litarární rešerše je zpracovaná přehledně, stručně a jasně jsou vysvětleny děje probíhající ve vodním
prostředí jako sezónní cyklus, PEG model (téma, se kterým se řada zejména začátečníků potýká).

K dalším částem práce mám řadu drobných připomínek:

str. 4: typy rybníků - Lednický,,., „mohou obsahovat větší množství NaCI" . Lednické rybníky obsahují
zvýšené množství síranů, nikoliv chloridů (zvýšené množství NaCI je typické pro mořskou vodu);....
Malé rybníky.... „plůdkové" (sloužící k odchovu jiker ryb)" - špatně definováno, ne k odchovu jiker,
ale plůdku (citovaná publikace Ambrožová, 2003 chybí v seznamu literatury). V obou případech
nevím, jestli je to takto chybně uvedeno v literatuře nebo je to neobratná interpretace autorky
bakalářské práce.

Str. 6: nepřesné formulace: „ ....nebo druh Eucocconeis"; "Z krásivek jsou to druhy Cosmarium a
Staurastrum". Nikoliv druhy, ale rody. Lépe by bylo napsat: druhy z rodů Cosmarium a Staurastrum.

Kap. 3: Popis sledované lokality, str. 25: Opravdu je zde vysazen pstruh obecný -Salmo trutta m.
fario? Běžně se vysazuje pstruh duhový (Oncorhynchus mykiss). První druh je u nás původní, druhý
nikoliv (běžně vysazovaný k chovu).

Str. 27: V názvu kapitoly „4.1.1. Abiotické hodnoty" - raději použít „Abiotické parametry" nebo
„Hodnoty abiotických parametrů".

Str. 28 - věcná připomínka: „Jarní odběr proběhl 7. června 2022." To je na jarní odběr pozdě, vhodné
dělat jej v polovině (případně na konci dubna) nebo v květnu, takto se nezachytí jarní aspekt. Na
druhé straně, u eutrofních vod byla sezonalita mnohem výraznější, u oligo- až mezotrofie není tak
výrazná, takže volba data není tak zásadní.

Str. 28: „Fytoplankton určený k determinaci zástupců byl odebírán z výpustného zařízení (viz. obr. č. 8;
OM3). K odběru byla použita planktonní síť, aby byla hustota fytoplanktonu vysoká." Není uvedena
velikost ok planktonní sítě (povinný údaj pro metodiku). Nebyly určovány organismy ze vzorků
odebíraných pro stanovení abundance, proč? Tím, že pro determinaci byly použity pouze vzorky
síťového planktónu (navíc nevíme, jak hustá byla síťka), vypadla z checklistu řada drobných řas (např.
z rodů Rhodomonas/Plagioselmis, Chroomonas). Na druhé straně, kladně hodnotím, že byla
sledována abundance fytoplanktonu. Běžně se v diplomových pracech zadává pouze odběr planktonní
síťkou a semikvantitativní hodnocení, a studenti vůbec nemívají ponětí o skutečné kvantitě
fytoplanktonu.

Str. 40 Formulace „Vysoké procentuální zastoupení skupiny zelených řas oproti ostatním skupinám je
způsobeno tím, že většina zástupců tohoto oddělení tvořila kolonie o počtu několika buněk, na rozdíl

třeba od rozsivek, které se vyskytují jako samostatné buňky" není šťastná. U zde uvedených zelených
řas (Volvox, Desmodesmus, Dictyosphaerium a další jmenované rody) to jsou coenobia, nikoliv
kolonie. Naopak z rozsivek ve všech odběrech zastoupená Aulacoseira ambigua tvoří kolonie,
komentář „Rozsivky jako samostatné buňky" by platil jen pro rody Navicula, Frustulia a všechny
bentické druhy zachycené v trvalých preparátech.

Str. 44-46, Tab. 1: Malý počet druhů ve výčtu je dán tím, že determinace byla prováděna ze vzorků
síťového planktónu. Vhodné by bylo použít i vzorek odebraný bez zahuštění planktonkou, ten si
zahustit centrifugací a z něj pourčovat veškeré druhy. Uvádí-li se check-list nalezených druhů, je nutné
dát do záhlaví tabulky informaci, že je to brané planktonkou a jaká byla velikost ok, a přiřazené
hodnoty že vyjadřují relativní abundanci. Také by bylo vhodné uvést, že determinované druhy rozsivky
byly vesměs nalezeny v preparátech a jde hlavně o bentické zástupce, kteří se do planktónu dostávají
druhotně.

Str.47: (Vodivost) „závisí na množství rozpuštěných iontů ve vodě, jako jsou např. soli, vápník, fosfor,
sulfáty a další" - špatná formulace, co je myšleno výrazem „soli"?

Str.47: „rod Eunotia je nacházen ve stojatých vodách chudých na živiny s kyselým pH" - tvrzení sice
platí pro většinu druhů tohoto rodu, nejčastějšídruh Eunotia bilunaris má však širokou ekologickou
valenci, vyskytuje se běžně i při vyšším pH a vodivosti.

Str. 50: posouzení lokality „jako oligotrofní, až mírně mezotrofní" - s tímto závěrem nemohu
souhlasit. Jako oligotrofní se zkoumaná lokalita jeví autorce na základě nízké abundance
fytoplanktonu a dle vysokých hodnot průhlednosti. To by souhlasilo, ale zcela jinak by hodnocení
vyznělo dle dominant fytoplanktonu: Volvox aureus se v oligotrofních vodách vůbec nevyskytuje, je to
druh tůní, rybníků a vodních nádrží a snáší i vody obohacené dusičnany (Kaštovský et al., 2018, díl. 2),
sinice Dolichospermum flos-aquae je druh stojatých vod s vyšší úživností (Kaštovský et al., 2018, díl.
1). Vezmeme-li v úvahu všechny zjištěné skutečnosti, můžeme nádrž hodnotit jako mezotrofní až
slabě eutrofní.

Str. 51: „. Nejpočetnější skupinou řas se staly rozsivky, s celkem 25 taxony". Rozsivky byly skutečně
nalezeny v největším počtu druhů, ale nikoliv ve fytoplanktonu, většina druhů pochází z trvalých
preparátů, mnohé z nich jsou bentické.

Str. 52 (kap. Literatura): DAVID, V. (ed.), 2015: Rybníky - naše dědictví i bohatství pro budoucnost.
Praha: České vysoké technické učení v Praze, 210s. Je třeba v textu citovat autory jednotlivých
příspěvků a DAVID, V. (ed.) uvést na konec citace jako sborník z konference.

str. 58, Tab. I, foto 4: nesprávné určení tvarově typického druhu: nikoliv Eunotia bilunaris, ale E. cf.
exigua.

Str. 59 Tab. 5: V Seznam nalezených druhů chybí Planktosphaeria gelatinosa, ta je na mikrofotografii
(Tab. II, obr. 4) spolu s Coelastrum microporum (byla zaměněna s jeho rozmnožovacími stádii) a je
typickým druhem pro takovýto typ vod.

Protože je práce celkově zpracována velmi svědomitě a kvalitně, zaměřila jsem se na vytknutí detailů.

I přes výčet připomínek doporučuji hodnotit stupněm 1 - výborný.

V Českých Budějovicích dne 29.5.2023

RNDr. Olga Lepšová, PhD., přírodovědecká fakulta, Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích